DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  41Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia
05.10.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 18 de setembro de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 229148
AVISO DE LICITAÇÃO

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 09/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica o
adiamento da abertura da licitação que aconteceria no dia 20 de
outubro de 2017, na modalidade Concorrência, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas
vias do Município de Mão do Rio, mediante o regime empreitada
por menor preço global, conforme especifi cações constantes do
Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e Orçamentária –
Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do
Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 23 de outubro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro,
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ
da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 302,50
(trezentos e dois reais e cinquenta centavos), conforme Lei
estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, na Conta-
Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 0015, Conta
Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará disponível
para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 20 de setembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 229123

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2847/2017-DAF/CGP,28/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/348541
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Belém para o municipio de Ourilândia do Norte,
no período de 28/08 à 26/09/2017, a fi m de realizar serviços de
vistorias, na ciretran do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Wlisses Luis Barbosa

Marques vistoriador 678.450.022-91 57175981 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2848/2017-DAF/CGP,DE28/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/343451
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias, aos servidores abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Belém para o municipio de Paragominas - 04
à 05/09/2017, Abaetetuba – 06 à 11/09/2017, Castanhal – 12

à 14/09/2017, Paragominas – 15 à 20/09/2017, Abaetetuba/
Belém – 21/09 à 03/10/2017, a fi m de realizar a devida instrução
dos Processos de PAD’S, atuando como Presidente e Membro,
nos municípios supracitados, nos referidos municípios.

nome Cargo CPF matricula
Pathricia Christina P. de

Oliveira Batista vistoriador 586.838.952-20 57214873 /1

Rita de Cássia Varela
Pinheiro Aux. De trânsito 700.537.822-91 57194031 /1

Márcio Luiz Araújo
Bittencourt motorista 688.189.202-00 57202609 /2

Silas Rodrigues de
Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2898/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/371289
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para
o municipio de Santarém, no período de 24/08 à 24/08/2017, a
fi m de realizar visita técnica na Ciretran do referido município e
comemoração do aniversário da Estação Cidadania.

nome Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Maues coordenador 796.736.352-34 57193705 /7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2899/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/373440
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Marabá para o municipio de Tucuruí, no período de 11/09 à
30/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito,
conforme o cronograma de ações da Diretoria Técnica e
Operacional.

nome Cargo CPF matricula

Darlan Pereira da Silva Agente fi sc
trânsito 712.755.842-68 57201673 /1

Francisco Aires da Silva Agente fi sc
trânsito 961.057.203-00 57201674 /1

João Bosco Mendes
Júnior

Agente fi sc
trânsito 518.428.742-68 57201706 /1

Luzinaldo Batista França Agente fi sc
trânsito 662.624.532-53 57201996 /1

Marcos Divino da Silva
Silva

Agente fi sc
trânsito 781.789.322-53 57201715 /1

Marizângela Bittencourt Agente fi sc
trânsito 602.189.081-72 57201741 /1

Orival Ferreira
Guimarães

Agente fi sc
trânsito 378.790.732-72 57201368 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229183
PORTARIA Nº 2963/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/379461
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém
para o municipio de Barcarena no período de 12 à 20/09/2017,
a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de
fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento de seus
trabalhos no referido municipio em cumprimento a cronograma
de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2964/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/382037
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Redenção para o municipio de Conceição do Araguaia no
período de 14 à 28/09/2017, a fi m de realizar ações de educação
e fi scalização de trânsito, naquele municipio, em cumprimento a
programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Alvaro Jose da Silva ag.fi sc.transito 659.042.302-49 57201878 /1
Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2965/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/379349
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municipios de Barcarena no período de 12
à 20/09/2017, a fi m de acompanhando e segurança à equipe
de fi scalização para a realização de ações de fi scalização no
referente municipio.

nome Cargo CPF matricula
Lenoy Luis da Silva militar 297.682.332-49 5700108 /1
Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2965/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/379349
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municipios de Barcarena no período de 12
à 20/09/2017, a fi m de acompanhando e segurança à equipe
de fi scalização para a realização de ações de fi scalização no
referente municipio.

nome Cargo CPF matricula
Lenoy Luis da Silva militar 297.682.332-49 5700108 /1
Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229230
PORTARIA Nº 2944/2017-DAF/CGP,DE06/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/376924
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para os municipios de Novo Repartimento – 09/10/2017,
Altamira – 10 à 11/10/2017, Medicilânda – 12 à 16/10/2017,
Novo Progresso – 17 à 19/10/2017, Itaituba/Belém - 20 à
28/10/2017, a fi m de analisar as condições gerais das Empresas
que são credenciadas como Fabricantes de Placas e tarjetas para
veiculos automotores, nos municipios acima informados, haja
vista que os procedimentos técnicos pertinentes aos fabricantes
de placas são tratados na Gerência do Renavam.

nome Cargo CPF matricula
Pablo Condurú Monteiro Assist. transito 517.636.642-87 80845373 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366 /3
Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2959/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições